
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 

года № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 

и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.02.2014 № 34, от 

17.12.2014 № 194, от 28.01.2015 № 7, от 15.04.2015 № 77, от 22.07.2015 № 162, от 

28.10.2015 № 197, от 18.11.2015 № 244, от 17.02.2016 № 17, от 20.04.2016 № 72, от 

22.06.2016 № 120, от 19.10.2016 № 187, от 24.05.2017 № 104, от 20.09.2017 № 161, от 

25.04.2018 № 76, от 19.06.2019 № 120, от 29.07.2020 № 157, от 25.11.2020 № 66, от 

25.11.2020 № 69, от 22.09.2021 № 184, от 27.10.2021 № 210), следующие изменения: 

 24.11.2021  № 252 



 

2 

 

1.1. В статье 4: 

1.1.1. Абзацы второй и третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Перечень главных администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода утверждается администрацией города Нижнего Новгорода в соответствии 

с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода должен содержать наименования органов (организаций), 

осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода, и закрепляемые за ними виды (подвиды) 

доходов бюджета.». 

1.1.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Перечень главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода утверждается 

администрацией города Нижнего Новгорода в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода должен содержать наименования 

органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода, и закрепляемые за ними источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода.». 

1.2. Пункт 2 статьи 15 дополнить новым абзацем третьим следующего 

содержания: 

«документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению;». 

1.3. Подпункты 1 и 2 пункта 2 статьи 20 исключить. 

1.4. Название главы 6 изложить в следующей редакции: 

«Глава 6. Составление, представление и утверждение бюджетной отчетности». 

1.5. Дополнить статьей 37.1 следующего содержания: 

«Статья 37.1. Взаимодействие контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода с другими органами и организациями 

1. Контрольно-ревизионное управление администрации города Нижнего 

Новгорода взаимодействует с органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами администрации города 

Нижнего Новгорода, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, организациями и должностными лицами путем направления запросов о 

предоставлении информации, документов и материалов, необходимых в целях 



 

3 

 

установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта 

контроля, в отношении которого проводятся проверка, ревизия, обследование, в 

соответствии с Бюджетным кодексом. 

2. Контрольно-ревизионное управление администрации города Нижнего 

Новгорода взаимодействует с органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами администрации города 

Нижнего Новгорода, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, а также организациями, являющимися владельцами и (или) операторами 

информационных систем, путем направления запросов о доступе к данным 

информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации, законодательством 

Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.». 

2. Настоящее решение, за исключением подпунктов 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1, 

вступает в силу после его официального опубликования. 

Подпункты 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1 решения вступают в силу с 1 января 2022 года. 

Положения подпунктов 1.1, 1.3 пункта 1 решения применяются к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города 

Нижнего Новгорода, начиная с бюджета города Нижнего Новгорода на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 

 

 


